La conseguenza evidente di questa mancanza fu che la musica speculativa ebbe una tradizione che non nasceva dal fatto auditivo, ma mirava a

34. Cfr. Agostinus, *De musica*, VI, 12, PL 32, 1181-3.

35. Notevole in particolare il seguente passo, con il suo riferimento al cedimento del paradigma timico di fronte all'intuizione di una dimensione archetipica riconducibile al Logos divino e alla contemplazione angelica: «*In quibus omnibus [angelorum ordinibus] debito modo comparatis, sicut illi comparare sciunt, (maxime quantum ad notitiam meridionalem quam habent rerum in Verbo Divino, quae tamen non excludit notitiam vespertinalem vel naturalem, quam habent de rebus in genere proprio), in illis, inquam, debito modo invicem comparatis, sicut inveniunt excellentissimam modulationem harmonicam, sic et perfectissimam musicam. Unde optimi sunt musici, qui intuitive librum illum aeternum conspiciunt. Nam ibi patet et relucet omnis proportio, omnis concordia, omnis consonantia, omnis melodia, et, quaecumque ad musicam requiruntur, sunt ibi conscripta. Hanc autem, de qua nunc loquimur, musicae speciem, etsi cives illi coelestes perfecte habeant, nos tamen viatores aequaliter imperfecte habere possumus, quantum nobis viatoribus permissum est de divinis et aliis substantiis separatim cognoscere per Scripturam Sanctam, per fidem catholicam, per doctrinam sanam, per philosophiam*» (Iacobus Leodiensis, *Speculum musicae* cit., I, 12, pp. 42-3).

regolarne le forme. Significativa in questa direzione ci sembra dunque la critica rivolta da Guido d'Arezzo contro l'egemonia delle problematiche filosofiche nell'insegnamento musicale. Nell'epistola al vescovo Teodaldo di Arezzo, con la quale Guido introduce il suo *Micrologus*, nonché nel primo capitolo di quest'opera leggiamo la denuncia polemica contro il paradigma filosofico, estraneo alla dimensione propriamente musicale:

Itaque quia vestro tam commodo praecepto nec volui contraire nec valui, offero solertissimae paternitati vestrae musicae artis regulas, quanto lucidius et brevius potui explicatas philosophorum, neque eadem via ad plenum neque eisdem insistendo vestigiis, id solum procurans quod ecclesiasticae opportunitati nostrisque subveniat parvulis. [...] Quae enim de musica ad canendum minus prosunt, aut si qua ex his quae dicuntur non valent intelligi, nec memoratu digna iudicavi, non curans de his, si quorundam livescat invidia, dum quorundam proficiat disciplina<sup>36</sup>.

Se l'opera di Guido non ebbe intenzione di rifondare la musica speculativa, essendo guidata principalmente da obiettivi didattici e pratici, è significativo che il suo metodo, guardando all'esecuzione della musica piuttosto che al problema della trasposizione sensibile dell'*harmonia mundi*, ritornasse alla questione della memorizzazione dei suoni, reimpostandola tuttavia – a differenza di Isidoro – sulla base dell'associazione con il segno. L'alleanza tra suono e nota, che troverà proprio nell'insegnamento di Guido un momento fondamentale per i futuri sviluppi della prassi musicale, segna così l'emergere di un nuovo paradigma, in cui il simbolismo, smarcandosi dall'antico sodalizio con i numeri cosmici e con le proporzioni metafisiche, si ridurrà a fatto semiotico, la cui interpretazione – che in certi episodi della successiva storia musicale si spingerà fino a tentare lo sviluppo di codici semantico-associativi – non potrà più prescindere dal segno scritto.